HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 27/2011/NQ-HĐND
	Bắc Ninh, ngày 29 tháng 9 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
V/V QUY ĐỊNH MỘT SỐ CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO GIAI ĐOẠN 2011 - 2015
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND năm 2003;
Căn cứ luật Ngân sách nhà nước năm 2002;
Căn cứ Quyết định số 959/QĐ-TTg ngày 24/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc: “Phê duyệt đề án phát triển hệ thống trường Trung học phổ thông chuyên giai đoạn 2010 - 2020”;
Căn cứ công văn số 3585/BGDĐT-TCCB ngày 01/5/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trả lời về việc Quy định chế độ chính sách đối với lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2011 - 2020;
Sau khi xem xét Tờ trình số 64/TTr-UBND ngày 23/9/2011 của UBND tỉnh đề nghị “V/v Quy định một số chế độ, chính sách đối với ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2011 - 2015”; báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định một số chế độ, chính sách đối với ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2011 - 2015. Cụ thể như sau:
1. Chế độ trợ cấp hàng tháng đối với giáo viên và học sinh trường THPT chuyên Bắc Ninh:
Ngoài chế độ chung theo các quy định hiện hành của nhà nước, giáo viên và học sinh trường THPT chuyên còn được hưởng chế độ sau:
- Giáo viên: Được hưởng trợ cấp hàng tháng bằng 1,0 mức lương tối thiểu đối với các giáo viên giảng dạy các môn chuyên; 0,5 mức lương tối thiểu đối với các giáo viên giảng dạy các môn không chuyên trong các lớp chuyên (thời gian được hưởng 9 tháng/năm). Giáo viên dạy giỏi môn chuyên thuộc các môn Khoa học tự nhiên, Khoa học xã hội có năng lực tiếng Anh được tuyển chọn đi thực tập sinh từ 6 tháng đến 1 năm ở nước ngoài;
- Học sinh: Học sinh có học lực giỏi, hạnh kiểm tốt được hỗ trợ học bổng và chi phí học tập hàng tháng bằng 40% mức lương tối thiểu. Học sinh có học lực khá, hạnh kiểm tốt được trợ cấp bằng 30% mức lương tối thiểu (thời gian được hỗ trợ 9 tháng/năm);
- Học sinh dự thi học sinh giỏi quốc gia được hỗ trợ tiền ăn trong những ngày tập huấn bằng 10% mức lương tối thiểu/ngày; tham dự tập huấn dự thi quốc tế và khu vực được hỗ trợ tiền ăn trong những ngày tập huấn bằng 15% mức lương tối thiểu/ngày. Thời gian tập huấn theo quyết định của cấp có thẩm quyền.
2. Chế độ trợ cấp hàng tháng đối với giáo viên và học sinh thuộc các trường THCS trọng điểm:
- Giáo viên: Được tính định mức giờ dạy 1 tiết bằng 1,5 tiết dạy ở các trường cùng cấp học. Ngoài chế độ chính sách nhà nước quy định hiện hành, giáo viên giảng dạy các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Ngoại ngữ, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học được hưởng trợ cấp hàng tháng bằng 1,0 mức lương tối thiểu; giáo viên giảng dạy các môn học khác được hưởng trợ cấp hàng tháng bằng 0,5 mức lương tối thiểu (thời gian được hưởng 9 tháng/năm);
- Học sinh: Học sinh có học lực giỏi và hạnh kiểm tốt được hỗ trợ học bổng và chi phí học tập bằng 20% mức lương tối thiểu. Học sinh có học lực khá, hạnh kiểm tốt được hỗ trợ bằng 10% mức lương tối thiểu (thời gian hỗ trợ 9 tháng/năm).
3. Chế độ khen thưởng đối với giáo viên và học sinh:
a. Đối với giáo viên:
- Nếu trường học có học sinh đoạt giải nhất, giải nhì quốc gia, quốc tế và khu vực thì hiệu trưởng và giáo viên trực tiếp bồi dưỡng cho học sinh được xem xét nâng lương trước thời hạn theo các quy định hiện hành của nhà nước. Giáo viên có học sinh đoạt giải quốc gia, quốc tế và khu vực được thưởng số tiền bằng số tiền thưởng của học sinh đoạt giải và được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giáo viên có học sinh đoạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh được thưởng số tiền bằng số tiền thưởng của học sinh đoạt giải;
- Giáo viên dạy các môn Khoa học tự nhiên học văn bằng 2 tiếng Anh được hỗ trợ 100% kinh phí đào tạo trong và ngoài nước;
- Giáo viên có thành tích đặc biệt xuất sắc, mức khen thưởng do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.
b. Đối với học sinh:
- Học sinh đoạt giải học sinh giỏi quốc gia, quốc tế: Được thưởng bằng 1,5 lần mức thưởng quy định tại Quyết định 66/2008/QĐ-UBND ngày 14/5/2008 của UBND tỉnh;
- Học sinh đoạt giải cấp tỉnh: Được thưởng bằng 40% mức thưởng của học sinh đoạt giải quốc gia quy định tại Quyết định 66/2008/QĐ-UBND ngày 14/5/2008 của UBND tỉnh.
Việc trợ cấp đối với giáo viên và học sinh tại khoản 1 và khoản 2 của Điều này được chi trả một lần hoặc hai lần vào thời điểm kết thúc năm học hoặc học kỳ sau khi đã có kết quả học tập của học sinh và kết quả bình xét giáo viên cả năm hoặc học kỳ.
Các quy định của tỉnh đã ban hành trước đây trái với Nghị quyết này đều bãi bỏ.
Điều 2. UBND tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND tỉnh.
Điều 3. Nghị quyết có hiệu lực từ ngày 10/10/2011 và được thực hiện trong giai đoạn 2011 - 2015.
Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết được HĐND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 3 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ